VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

CÔNG VĂN

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM SỐ 1194/CV-NHNN14
NGÀY 7 THÁNG 12 NĂM 1999 VỀ VIỆC CHO VAY KHẮC PHỤC
HẬU QUẢ LŨ LỤT TẠI CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ MIỀN TRUNG

Kính gửi: - Tổng Giám đốc Ngân hàng thương mại quốc doanh,

Ngân hàng đầu tư và Phát triển;

- Giám đốc chi nhánh Ngân hàng Nhà nước các tỉnh,

   thành phố miền Trung.

Để khẩn trương triển khai thực hiện việc cho vay khắc phục hậu quả lũ lụt tại các tỉnh, thành phố miền Trung, được sự đồng ý của Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Tấn Dũng tại cuộc họp sáng ngày 7/12/1999, tiếp theo Thông tư số 06/1999/TT-NHNN14 ngày 02/12/1999 hướng dẫn việc xử lý nợ bị thiệt hại và cho vay vốn ưu đãi khắc phục hậu quả lũ lụt theo Quyết định số 1073/QĐ-TTg ngày 17/11/1999 của Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước yêu cầu thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1/ Đối với việc cho vay ngắn hạn (dưới 12 tháng) để mua giống, phân bón, thuốc trừ sâu và vật tư phục vụ sản xuất nông, ngư nghiệp:

Giao Chủ tịch UBND xã, phường thành lập Hội đồng để xét duyệt và lập danh sách hộ dân vay vốn ưu đãi khắc phục hậu quả lũ lụt.

Hội đồng xét duyệt bao gồm: Chủ tịch UBND xã, phường làm Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Hội Nông dân và Chủ tịch Hội Phụ nữ xã, phường làm thành viên.

Hội đồng xét duyệt có nhiệm vụ lập danh sách và đề xuất mức vay vốn ưu đãi của từng hộ dân trên cơ sở định mức chi phí sản xuất tại địa phương nhằm đáp ứng nhu cầu vốn để sản xuất trong tổng số chỉ tiêu vốn ưu đãi được Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố thông báo cho từng quận, huyện và được Chủ tịch UBND quận, huyện giao cho từng xã, phường.

2/ Các Ngân hàng được giao nhiệm vụ cho vay ưu đãi khắc phục hậu quả lũ lụt căn cứ chỉ tiêu tạm thời được giao và danh sách hộ dân được vay vốn ưu đãi do Hội đồng xét duyệt xã, phường lập để cho vay theo mục đích quy định tại điểm 1 Công văn này. Việc xét duyệt danh sách cho vay vốn ưu đãi khác thực hiện trong phạm vi quy định tại Thông tư số 06/1999/TT-NHNN14 ngày 02/12/1999 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

3/ Thông tư số 06/1999/TT-NHNN14 ngày 02/12/1999 và Công văn chỉ đạo này của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước được áp dụng cho cả 2 tỉnh Phú Yên và Khánh Hoà. Chỉ tiêu tạm thời đối với 2 tỉnh Phú Yên và Khánh Hoà được giao tại Thông báo kèm theo công văn này.

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước yêu cầu Tổng giám đốc Ngân hàng thương mại quốc doanh, Ngân hàng đầu tư và Phát triển, Giám đốc chi nhánh Ngân hàng Nhà nước các tỉnh, thành phố miền Trung khẩn trương triển khai thực hiện Thông tư số 06/1999/TT-NHNN14 ngày 02/12/1999 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước và Công văn chỉ đạo này.

CHỈ TIÊU VỐN TẠM GIAO CHO VAY ƯU ĐÃI
KHẮC PHỤC HẬU QUẢ LŨ LỤT ĐẦU THÁNG 12/1999
TẠI CÁC TỈNH MIỀN TRUNG

(Kèm theo công văn số 1194/CV-NHNN14
ngày 7/12/1999 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước)

Đơn vị: Tỷ đồng

	Số TT
	Tỉnh, thành phố
	Chỉ tiêu được giao
	Ghi chú

	1

	Phú Yên
	15

	2

	Khánh Hoà
	15